Рассчитаем точку безубыточности. Точка безубыточности (ТБ) – объём

производства и реализации продукции, при котором расходы будут

компенсированы доходами, а при производстве и реализации каждой

последующей единицы продукции предприятие начинает получать прибыль.

Точку безубыточности можно определить в единицах продукции, в денежном

выражении или с учётом ожидаемого размера прибыли. [45]

Для данного проекта расчет точки безубыточности проводится на основании

показателя объема выручки. Графическое изображение расчет точки

безубыточности представлено на рисунке 13.

20 000

18 000

16 000

14 000

12 000

10 000

8 000

6 000

4 000

2 000

0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Рисунок 13 – График точки безубыточности

Выручка

Постоянные

затрыты

Общие затраты

12 075

О
б

ъ
ем

 в
ы

р
у
ч
к
и

,
ты

с.
 р

у
б
.

82

При объеме выручки равном 12 075 тыс. руб. прибыль будет равна 0. Это и

есть точка безубыточности.

Проведем анализ чувствительности проекта на изменение выручки и

изменение постоянных и переменных затрат.

Результаты анализа представлены в таблице 29.

Таблица 29 – Анализ чувствительности проекта

Изменение фактора
NPV, тыс. руб

20 % 10 % 0 % – 10 % – 20 %

Выручка 17 110 11 285 5 459 – 370 – 6 198

Постоянные затраты 1 401 3 429 5 459 7 486 9 514

Переменные затраты – 792 2 333 5 459 8 583 117 07

По данным Таблицы 29 видно, что при сокращении выручки на 10 %, а так же

при увеличении переменных затрат на 20 %, NPV проекта становится

отрицательным. Это означает, что проект в таком случаем становится

неэффективным и убыточным.

Графическое отображение анализа чувствительности на изменение

финансовых показателей представлено на рисунке 14.

20000

15000

10000

5000

0

-5000

Выручка

Постоянные

затраты

Переменные

затраты

-10000

Рисунок 14 – График анализа чувствительности

20% 10% 0% -10% -20%

Изменение показателя, %

N
P